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program u, m aszyna zaś p racu je  z program em  nadanym  jej przez czło
w ieka (s. 107). Ignorow anie zasadniczej różnicy m iędzy m aszyną a czło
w iekiem  obniża człowieka do poziomu m aszyny (s. 109). Dalszy, om aw iany 
w tym  rozdziale problem , to zagadnienie istn ien ia  w  m atem atyce. W tym  
tem acie p rzew ija ją  się nazw iska i poglądy Borela, Lebesgue’a, B aire’a, 
H adam arda, Brouw era.

O statn i rozdział, siódmy, najobszerniejszy, liczący 131 stron, poświęcony 
je st h isto rii logiki. A utor om awia tu  p reh isto rię  logiki (zalicza do niej 
p race w szystkich filozofów przed A rystotelesem ), dalej logikę A rysto te
lesa, rozwój logiki poarystotelesow skiej w  starożytności, następnie logikę 
czasów now ożytnych do K anta, logikę K an ta  i logikę dialektyczną Hegla.

Pozycja recenzow ana jest napisana z pozycji diam atu. A utor w yraźnie 
o tym  wspom ina, co w idać choćby z uwagi zaw artej na stronie 255 książki.

M onografia zaw iera 270 stron. W yszła w  nakładzie 1000 egzem plarzy. 
Zaopatrzona jest w obszerny 14-stronicowy w ykaz term inów  i nazw isk, 
odnoszący się do obu tomów.

M. L ubański

Logika i metodołogija nauki,  IV W sjesojuznyj Sympozium, K ijew , Ijuń  
1965 g., Izd. „N auka”, M oskwa 1967.

W czerwcu 1965 r. odbyło się w  K ijow ie czw arte W szechzwiązkowe 
sym pozjum  poświęcone logice oraz metodologii nauk. W sym pozjum  k i
jow skim  wzięli udział liczni uczeni a także w ykładow cy wyższych uczelni 
Zw iązku Radzieckiego. R eprezentow ane były środow iska naukow e Mo
skwy, Leningradu, Odessy, Nowosybirska, oczywiście K ijow a, dalej Tomska 
i w ielu  innych m iast ZSRR.

T em atyka sym pozjum  była obszerna. Nie ograniczono się ty lko  do 
strony  logiczno-form alnej. Oprócz rozw ażań z zakresu  logiki, metodologii 
nauk  dedukcyjnych, znajdujem y liczne zagadnienia z m etodologii nauk 
przyrodniczych, zwłaszcza fizyki i kosmologii. Nadto om aw iana była 
p rob lem atyka od strony  filozoficznej oraz cybernetycznej.

Opracow ane przez autorów  teksty  ich referatów  oraz przem ów ień 
wygłoszonych na sym pozjum , sk ładają się w łaśnie na treść omawianego 
tom u. U kazał się on po dwu la tach  licząc od czasu odbytego sympozjum. 
Zaw iera 50 artykułów . Objętość tom u w ynosi 340 stron. N akład, jak  na 
w ydaw nictw a tego rodzaju, jest stosunkowo duży; w ynosi 9000 egzem pla
rzy. K siążka została przygotow ana do druku  sta ran iem  In s ty tu tu  Filozofii 
A kadem ii Nauk ZSRR oraz takiegoż In s ty tu tu  A kadem ii N auk R epubliki 
U kraińsk ie j. W skład kolegium  redakcyjnego weszli następu jący  uczeni: 
P. W. Kopnin, M. E. O m eljanow ski (redaktor naczelny),. M. W. Popowicz, 
A. Ł. Subbotin  i P. W. Tawaniec.



Nie sposób na tym  m iejscu om awiać dokładnie treść artykułów , sk ła
dających się na recenzow any tom. Zajęłoby to zbyt w iele -miejsca. W y
m ienim y jedynie przykładow o n iek tó re  problem y poruszone na zjeździe. 
A więc mówiono o jedności nauk i jako problem ie metodologicznym , o pew 
nym  m odelu teorii nom inalistycznej, o sem antycznej s tru k tu rze  języka 
i jej stosunku do rzeczywistości, o m ożliwościach logicznej analizy języka* 
o p ó łs truk tu rach  i ich zastosow aniach w  logice, o logice i cybernetyce* 
o pojęciu in form acji i jego sensie w  teo rii inform acji, o eksplikaeji pojęć 
cybernetyki, o ro li eksperym entu  m yślowego w  rozw oju teorii nauki,.
0 gnoseologicznych aspektach  m odelow ania, o problem ie s tru k tu ry  w  f i
zyce kw antow ej, o zagadnieniu in te rp re tac ji w  teoriach fizykalnych, o pew 
nej in te rp re tac ji m echaniki kw antow ej, o zasadzie kom plem entarności Bohra
1 jej znaczeniu metodologicznym , o kategorii in form acji we współczesnej 
teorii cząstek elem entarnych, o roli poznawczej zasady sym etrii, o związku, 
m iędzy eksperym entem  a ogólną teorią  względności, o znaczeniu logicznym 
relatyw istycznych m odeli kosmologicznych, o znaczeniu filozoficznym osią
gnięć współczesnej kosmogonii.

P oprzesta jąc na tej k ró tk ie j notce sygnalizującej ukazanie się w spom nia
nej publikacji z zakresu logiki i metodologii nauk, pozostaje w yrazić 
jedynie życzenie, aby sygnalizow ana pozycja sta ła  się przedm iotem  p rac  
sem inaryjnych, poświęconych logice i m etodologii nauki.
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